তাই একথা নিশ্চিতভাবে বলা যায় যে, মানব জীবনের ঘাত-প্রতিঘাতের আবরণে মানুষের মনস্তত্ত্ব বর্ণনার ক্ষেত্রে হাসান আজিজুল হক বাংলা সাহিত্যে একজন বলিষ্ঠ লেখক।

তথ্যসূত্র:

- ১। আনোয়ার চন্দন; ‘হাসান আজিজুল হকের কথাসাহিত্য : বিষয়বিন্যাস ও নির্মাণকৌশল’; বাংলা একাডেমি ঢাকা ১০০০, প্রথম প্রকাশ : কার্তিক ১৪২২ / নভেম্বর ২০১৫, পৃষ্ঠা - ২০৩।
- ২। হক হাসান আজিজুল; গল্পসমগ্র ১, ‘সারাদুপুর’, মাওলা ব্রাদার্স, ৩৯/১ বাংলাবাজার, ঢাকা ১১০০, প্রথম প্রকাশ: ফেব্রুয়ারি ২০১১, পৃষ্ঠা - ১২৯।
- ৩। হক হাসান আজিজুল; গল্পসমগ্র ১, ‘সারাদুপুর’, মাওলা ব্রাদার্স, ৩৯/১ বাংলাবাজার, ঢাকা ১১০০, প্রথম প্রকাশ: ফেব্রুয়ারি ২০১১, পৃষ্ঠা - ১৩০।
- ৪। হক হাসান আজিজুল; গল্পসমগ্র ১, ‘সারাদুপুর’, মাওলা ব্রাদার্স, ৩৯/১ বাংলাবাজার, ঢাকা ১১০০, প্রথম প্রকাশ: ফেব্রুয়ারি ২০১১, পৃষ্ঠা - ১৩১।
- ৫। হক হাসান আজিজুল; গল্পসমগ্র ১, ‘সারাদুপুর’, মাওলা ব্রাদার্স, ৩৯/১ বাংলাবাজার, ঢাকা ১১০০, প্রথম প্রকাশ: ফেব্রুয়ারি ২০১১, পৃষ্ঠা - ১৩২।
- ৬। হক হাসান আজিজুল; গল্পসমগ্র ১, ‘পরবাসী’, মাওলা ব্রাদার্স, ৩৯/১ বাংলাবাজার, ঢাকা ১১০০, প্রথম প্রকাশ: ফেব্রুয়ারি ২০১১, পৃষ্ঠা - ১২৩।
- ৭। আনোয়ার চন্দন; ‘হাসান আজিজুল হকের কথাসাহিত্য : বিষয়বিন্যাস ও নির্মাণকৌশল’; বাংলা একাডেমি ঢাকা ১০০০, প্রথম প্রকাশ : কার্তিক ১৪২২ / নভেম্বর ২০১৫, পৃষ্ঠা - ৯৭।
- ৮। আজিজ মহীবুল; ‘হাসান আজিজুল হক : রাঢ়বঙ্গের উত্তরাধিকার’, অচিরা, ৪৬, বৌদ্ধ মন্দির সড়ক, চট্টগ্রাম, প্রথম প্রকাশ: আশ্বিন ১৩৯৫, পৃষ্ঠা ৪২।
- ৯।